3. Ainsi, si l'esclave a reçu de l'argent pour se nourrir et entretenir, selon l'usage de son maître, c'est-à-dire, de la manière dont il avoit coutume de le nourrir et de l'habiller, suivant Labéon, l'argent est censé tourner au profit du maître. Il en sera par conséquent de même à l'égard d'un fils de famille.

4. Mais si l'esclave a employé l'argent qu'il a emprunté à décorer la maison de son maître, comme à la blanchir ou à y faire d'autres dépenses de pure fantaisie, plutôt que d'une véritable utilité, cet argent n'est point censé tourner au profit du maître: car un procureur ne pourroit point se faire tenir compte de ces sortes de dépenses, à moins qu'il n'eût à cet effet ou une procuration ou une volonté expresse du maître. En effet, le maître ne doit point être chargé d'une dépense qu'il n'auroit pas faite. Que doit-on donc décider en ce cas? Le maître doit permettre au créancier d'enlever ces ouvrages sans préjudicier à sa maison, de peur que le maître ne fût obligé de vendre sa maison pour payer les dépenses qui l'ont rendue plus précieuse.

5. Le même jurisconsulte écrit, que si mon esclave a emprunté une somme qu'il a prêtée à un autre, cette somme est censée tournée à mon profit, en ce que l'obligation du débiteur de mon esclave m'est acquise. Pomponius approuve ce sentiment dans le cas où cette obligation ne sera pas entrée dans le pécule de l'esclave, mais aura été portée dans les comptes du maître; auquel cas ce dernier ne sera encore obligé qu'à transporter ses actions au créancier, s'il ne croit pas l'obligation bien sûre, et il rendra le créancier procureur dans sa propre cause.

6. L'argent est encore, suivant Labéon, censé tourner au profit du maître, quand

§. 2. Et regulariter dicimus, totiens de in rem verso esse actionem, quibus casibus procurator mandati, vel qui negotia gessit, negotiorum gestorum haberet actionem, quotiensque aliquid consumpsit servus, ut aut meliorem rem dominus habuerit, aut non deteriorem.

§. 3. Proinde si servus sumpsit pecuniam, ut se aleret, et vestiret secundum consuetudinem domini (id est, usque ad eum modum quem dominus ei præstare consueverat), in rem videri domini vertisse, Labeo scribit. Ergo idem erit et in filio.

De sumptu in alimenta, et vestimenta servi, vel filii familias.

§. 4. Sed si mutua pecunia accepta domum dominicam exornavit tectoriis, et quibusdam aliis quæ magis ad voluptatem pertinent, quàm ad utilitatem, non videtur versum: quia nec procurator hæc imputaret: nisi fortè mandatum domini, aut voluntatem habuit: nec debere ex eo onerari dominum, quod ipse facturus non esset. Quid ergo est? Pati debet dominus, creditorem hæc auferre, sine domus suæ videlicet injuria, ne cogendus sit dominus vendere domum, ut, quanti pretiosior facta est, id præstet.

De domo dominicam exornata.

§. 5. Idem Labeo ait, si servus mutuatus nummos à me, alii eos crediderit, de in rem verso, dominum teneri, quod nomen ei acquisitum est: quam sententiam Pomponius ita probat, si non peculiare nomen fecit, sed quasi dominicæ rationis ex qua causa hactenus erit, dominus obligatus, ut si non putat sibi expedire nomen debitoris habere, cedat creditori actionibus, procuratoremque eum faciat.

De pecunia credita.

§. 6. Necnon illud quoque in rem domini versum Labeo ait, quod mutuatus

Si bono domini non cesserit,

quod consumptum est.

servus, domino emit volenti ad luxurie materiam, unguenta fortè, vel si quid ad delicias, vel si quid ad turpes sumptus subministravit: neque enim spectamus an bono domini cesserit, quod consumptum est, sed an in negotium domini.

Si in rem versum perit.

§. 7. Undè rectè dicitur, et si frumentum comparavit servus ad alendam domini familiam, et in horreo dominico reposuit, et hoc perit, vel corruptum est, vel arsit, videri versum.

§. 8. Sed et si servum domino necessarium emisset, isque decessisset, vel insulam fulsisset, eaque ruisset, dicerem esse actionem de in rem verso.

De creditore decepto à servo.

§. 9. Sed si sic accepit, quasi in rem domini verteret, nec vertit, et deceptit creditorem, non videtur versum, nec tenetur dominus: ne credulitas creditoris domino obesset, vel caliditas servi noceret. Quid tamen, si is fuit servus, qui solitus erat accipiens vertere? Adhuc non puto nocere domino, si alia mente servus accepit: aut si, cum hac mente accepisset, postea aliò vertit: curiosus igitur debet esse creditor, quò vertatur.

Si nummi ad comparandam vestem accepti, perierint. Si vestis quoque perit.

§. 10. Si mutuatus sit pecuniam servus ad vestem comparandam, et nummi perierint, quis de in rem verso agere possit? utrùm creditor, an venditor? Puto autem, si quidem pretium numeratum sit, creditorem de in rem verso acturum, etsi vestis perierit. Si autem non fuit pretium solutum, ad hoc tamen data pecunia, ut vestis emeretur, et pecunia perierit, vestis tamen familiæ divisa est, utique creditorem de in rem verso habere actionem. An et venditor habeat, quia res ejus pervenerunt in rem domini? Ratio hoc facit, ut tenèatur. Undè incipit dominus teneri ex una causa duobus. Proindè etsi

l'esclave qui l'a emprunté l'a employé par la volonté de son maître, à lui acheter des choses de pur agrément, comme des parfums; ou s'il s'en est servi pour lui faire faire bonne chère, ou pour le mettre en état de faire des dépenses même honteuses: car on n'examine point si la chose a tourné à l'avantage du maître mais si elle a été employée dans ses affaires.